
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 81/2021 SC/sc 
del 29 settembre 2021 

 
Oggetto: RIMOZIONE MONUMENTO FUNERARIO E SERVIZIO DI ESTUMULAZIONE FERETRI CON 

RICOSTRUZIONE TOMBE A SEGUITO DICHIARAZIONE DECADENZA PER STATO DI 
ABBANDONO NEL CIMITERO CAPOLUOGO VECCHIO – CIG: Z153339B1C 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici 

a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lsg. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 

cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 

gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 
PREMESSO che: 

• presso il cimitero Capoluogo Vecchio vi sono i giardini n. 64 e 65 nel Campo C in stato di abbandono per incuria; 

• tale situazione perdura sin dal 2013 e che nel corso del tempo sono stati posizionati adeguati cartelli 
di avviso sulla tomba in stato di abbandono, per invitare i concessionari a mantenere il giardino in 
maniera decorosa; 

• nessun avente titolo ha contattato l’Ufficio scrivente o ha sistemato adeguatamente i giardini in 
concessione; 

• con determina 66/2021 del 4 agosto 2021 è stata dichiarata decaduta per stato di abbandono, ai sensi 
dell’art. 57, comma 1, lettera c) del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, 
la concessione dei giardini n. 64 e 65 nel Campo C del Capoluogo Vecchio; 

• a seguito pronuncia di decadenza è già pervenuta richiesta di nuova concessione e che pertanto è 
necessario estumulare i defunti BOSSI Antonietta deceduta il 13 dicembre 1940 e PIATTI Luigi 
deceduto il 24 novembre 1915 ivi sepolti per creare necessariamente nuovi posti; 

• con il medesimo atto 66/2021 si determinava di procedere alla rimozione del monumento funerario 
posto sopra i giardini in stato di abbandono, alla estumulazione dei defunti, alla collocazione dei resti 
mortali rispettivamente in campo comune se indecomposti o nell’ossario comune a cura e spese di 
Somma Patrimonio e Servizi S.r.l.; 

 
DATO ATTO che si intende procedere alle estumulazioni delle tombe in stato di abbandono, compresa la 
ricostruzione delle tombe a doppia profondità con fornitura e posa di cassoni prefabbricati nei giardini liberatisi, 
affidando altresì contestualmente il servizio di rimozione monumento funerario soprastante così da pervenire 
velocemente ad una migliore efficacia ed efficienza dell’intervento; 
 
RITENUTO opportuno affidare detti servizi alla ditta OZANAM SOC. COOP. SOCIALE DI SOLIDARIETA’ VIA 
Varese, 25/d – 21047 SARONNO (VA) P. IVA: 02068460126 già appaltatrice dei servizi cimiteriali in supporto, 
per un importo (esclusa IVA) così stimato per le voci in dettaglio: 
rimozione monumento       €.    700,00 
smaltimento del monumento      €.    350,00 
noleggio martello pneumatico mini escavatore    €.    150,00 
estumulazione da tomba €. 205,92 * 2 =    €.    411,84 
posizionamento di n. 2 cassoni sovrapposti €. 798,93 * 2 =  €. 1.597,86 
(tariffa comprensiva di contestuali tumulazioni) 

smaltimento terre e scavo      €.    700,00 
    

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal “Correttivo” Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 pubblicato in GU 103 del 5 maggio 2017 – Supplemento Ordinario n. 22 e 
s.m.i. ; 
 
PRESO ATTO che la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, comma 450, 
della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000,00 euro 
a 5.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi; 
 
VISTI: 

- Il DURC rilasciato con Numero Protocollo INAIL_27840961 del 15 giugno 2021 scadenza validità 13 
ottobre 2021 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta OZANAM COOPERATIVA SOCIALE 
DI SOLIDARIETA’ A R.L.; 

- le risultanze della consultazione al Casellario ANAC, a seguito delle quali non sono state individuate 
annotazioni a carico dell’operatore economico specificato, certificazione in atti; 

- documento di verifica, ai sensi della normativa in materia, che per l’Impresa non risulta iscritta alcuna 
procedura concorsuale in corso o pregressa, certificazione in atti; 

 
DATO ATTO CHE Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulle fatture dovrà 
essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/1971”; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto, acquisita in atti l’autorizzazione a procedere 
dell’Amministratore Delegato Dott. Massimiliano Albini attestante il parere favorevole in merito alla copertura 
finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
▪ Di approvare e affidare, per le motivazioni citate in premessa, l’esecuzione dell’intervento in oggetto presso 

il cimitero del Capoluogo Vecchio, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta OZANAM SOC. COOP. SOCIALE DI SOLIDARIETA’ Via Varese, 
25/d – 21047 SARONNO (VA) P. IVA: 02068460126 per l’importo come in premessa dettagliato oltre IVA, 
come da offerta in atti; 

▪ Di dare atto che si procederà alla liquidazione senza bisogno di ulteriore atto, ad emissione della regolare 
fattura, a seguito delle procedure di verifica della conformità e che la spesa sia contenuta nei limiti della 
autorizzazione.- 

 
 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Sandra Carnemolla 
F.to Digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

